
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI LOCAZIONE SALA PANEL 
ATTREZZATA PER LA COSTITUZIONE DI UN COMITATO DI ASSAGGIO DEGLI 
OLI (CUP: J68H23000560005)

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 71 del 07/10/2022 della 
preesistente Camera di Commercio di Catanzaro nella quale, confermando la volontà 
dell’ente camerale di impegnarsi nella valorizzazione della filiera olivicola oltre che 
riconoscendone l’importante ruolo nella sua funzione istituzionale di tutela del consumatore 
e della fede pubblica attraverso una migliore qualificazione del prodotto oleario, viene 
stabilito di dare mandato al Segretario Generale di avviare tutte le procedure necessarie per la 
costituzione di un comitato di assaggio di olio riconosciuto secondo le indicazioni del 
MIPAAF (decreto 7/10/2021);

PRESO ATTO che tale impegno è stato confermato nel Programma Pluriennale 
2023/2027, approvato con delibera di Consiglio n.8/2022, e in particolare nell’obiettivo 
strategico 3.2 “Individuare fattori comuni e specificità in una logica di integrazione 
policentrica e di filiera”;

PRESO ATTO che la domanda di riconoscimento del comitato di assaggio, ai sensi di 
quanto stabilito dal Decreto del Ministro delle politiche Agricole, Alimentari e Forestali, del 
07/10/2022, inviata per il tramite di CREA-IT al Ministero PIUE deve essere corredata della 
documentazione attestante, oltre che la composizione del panel, anche le attrezzature e le 
strutture presso cui opera il panel stesso;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000647 del 11/12/2023



CONSIDERATO quanto previsto dal Regolamento CEE 2568/91 che nell’allegato XII d
stabilisce le linee guida per l’allestimento di una sala di assaggio;

ATTESO che l’ente camerale non ha al proprio interno uno spazio che risponda ai 
requisiti previsti dal citato Regolamento;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n.474/2022 con cui viene approvata 
la “Manifestazione di interesse per l’individuazione di una sala panel attrezzata per la 
costituzione di un Comitato di assaggio degli oli”;

TENUTO CONTO che alla Manifestazione di interesse ha risposto solo l’Impresa 
Individuale Torchia Tommaso, REA CZ-109047, C.F. TRCTMS60H21L177E, con 
protocollo 15123/2022;

CONSIDERATO che con protocollo n. 3893/U del 16/02/2023 è stato richiesto alla 
Impresa individuale Torchia Tommaso un preventivo per la realizzazione dei seguenti 
servizi:

- Locazione sala panel per circa 30 sedute/annue della durata di 2 ore ciascuna e 10 
assaggiatori per seduta;

- Predisposizione e utilizzo del materiale di consumo necessario per la realizzazione 
degli assaggi;

RITENUTA l’offerta dell’Impresa individuale Torchia Tommaso congrua rispetto ai 
servizi richiesti;

CONSIDERATO che, per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilievo comunitario, l’articolo 14, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 
consente l’affidamento diretto per importi al di sotto dei 140.000,00 euro;

ATTESO che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 comma 5 della legge 
136/2020 e s.m.i., per l’affidamento di cui alla presente determinazione, è stato rilasciato il 
seguente CIG: Z7A3D5466D;

RICHIAMATO il CUP assegnato al progetto di Valorizzazione della filiera olearia n. 
J68H23000560005;

ACQUISITA la dichiarazione attestante la regolarità contributiva;
VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
VISTA la proposta del Responsabile del procedimento;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA

a) di affidare all’impresa individuale Torchia Tommaso con sede in Tiriolo (CZ) (C.F. 
TRCTMS60H21L177E) in Piazza IV Novembre 19 Cap 88056 il servizio di 
locazione della sala panel per 30 sedute annue fino al 31/12/2024, al costo unitario 
di €190,00 oltre IVA per un totale di €5.700,00 + IVA;

b) di prevedere che la liquidazione degli oneri avverrà su base trimestrale posticipata in 
base al numero di sedute effettivamente realizzate;

c) di dare atto che il CIG attribuito alla presente fornitura è Z7A3D5466D;
d) di far gravare l’onere di cui alla presente determinazione sul conto 330001, centro di

costo AD01 prodotto 4D000000.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.



IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-11T13:02:24+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




